<sup>67</sup> Op. cit., XI.1.46: *Aurium inditum nomen a vocibus auriendis, unde et Vergilius* (Aen. 4,359): *Vocemque his auribus ausit.*

<sup>68</sup> *Ibíd.*: *Aut quia vocem ipsam Graeci αὐδὴν vocant, ab auditu; per inmutationem enim litterae aures quasi audes nuncupatae sunt.*

<sup>69</sup> *Ibíd.*: *Vox enim repercussa per anfractus earum sonum facit quo sensum excipiant audiendi.*

<sup>70</sup> Op. cit., XI.1.47: *Nares idcirco nominantur quia per eas vel odor vel spiritus nare non desinit, sive quia nos odore admonent ut norimus aliquid ac sciamus.*

<sup>71</sup> *Ibíd.*: *Vnde et e contra inscii ac rudes ignari dicuntur. Olfecisse enim scisse veteres dicebant. Terentius* (Adelph. 397): *Ac non totis sex mensibus prius olfecissent, quam ille quidquam coeperit.*

<sup>72</sup> Op. cit., XI.1.49: *Os dictum, quod per ipsum quasi per ostium et cibos intus mittimus et sputum foris proicimus; vel quia inde ingrediuntur cibi, inde egrediuntur sermones.*

<sup>73</sup> Op. cit., XI.1.51: *Linguae a ligando cibo putat Varro nomen impositum. Alii, quod per articulatos sonos verba ligat. Sicut enim plectrum cordis, ita lingua inluditur dentibus et vocalem efficit sonum.*

<sup>74</sup> Op. cit., XI.1.63: *Brachia a fortitudine nominata: βραχὶ enim Graece grave et forte significatur [...].*

<sup>75</sup> Op. cit., XI.1.66: *Manus dicta, quod sit totius corporis munus. Ipsa enim cum ori ministrat; ipsa operatur omnia atque dispensat; per eam accipimus et damus. Abusive autem manus etiam ars vel artifex, unde et manupretium dicimus.*

aluden en cierta manera a esto.<sup>76</sup> De las piernas, Isidoro indica que su nombre *crura* responde a la actividad de correr (*currere*) y de moverse;<sup>77</sup> asimismo, el vocablo “pies”, que proviene del griego *pódoi*, subraya la capacidad de desplazarse con movimiento alterno.<sup>78</sup>

El tratamiento de los órganos de los sentidos refleja, de algún modo, la caracterización de las facultades sensoriales. Así como Isidoro no se muestra seguro si la actividad de la visión era producto de la luz exterior o de un espíritu luminoso que salía desde el interior del ser humano para mezclarse con la luz, en su análisis sobre la etimología de los ojos duda si su denominación “luces” se refiere a su capacidad de reflejar la luz exterior o de ocultar o tener una luz interior propia. Es decir, considera aquí nuevamente las teorías intramisiva y extramisiva de la visión. Respecto de la audición y de su órganos, el oído, dice lo mismo: su actividad es captar voces. Hay una concepción más bien pasiva del olfato y de las narices: son afectados por los olores. En la discusión sobre el órgano del olfato se agrega además la conexión entre este y la sabiduría. Al deliberar sobre la boca y sobre la lengua se nos entrega mucha más información que cuando se trataba el sentido del gusto: ambos órganos se relacionan tanto con la recepción pasiva de los alimentos como con la producción activa de sonidos articulados, que en tanto voces pueden ser escuchados. Si bien no hay mayor información sobre el proceso del tacto al analizar los órganos vinculados a este sentido, en estos se descubre de todas formas la concepción principalmente activa ya presentada al abordar el sentido del tacto: es el movimiento voluntario lo que caracteriza a manos, piernas y pies.